Contratiam vero opinionem, ut scilicet iura-
mentum secundum naturam actus super quo ap-
ponitur, non esse simpliciter veram, voluit Ias. in l.
is qui. num. 35. ff. de acquir. hæred. & subdit eam repro-
basse decem fundamentis, & yltra Ias. in d. l. si con-
uenierit ff. de iurisdict. om. iudic. propterea, ut vidimus
ex fundamentis alterius partis, iuramentum po-

tius addit aliquid actui, super quo apponitur yltra
cius naturam, quam quod quicquam adimere vi-
deatur, propterea quod actum, ut omni meliori
modo subsistat, efficere solet. Item hanc quoque
contrariam opinionem sequitur Iohann. Cephal. in
consil. 61. num. 30. vol. 1. subdens respondere Alexan.
in l. stipulationes non dividuntur, col. 8. & seq ff. de verbo.
oblig. & pulchre tradit iterum Alex. in consil. 37. col. 6.
vol. 2. & Ias. in l. si pecuniam, in prin. ff. de conduct. cau. da-
ta. & in l. si conuenerit, colum. 2. & 3. ff. de iurisdict. om. iud.
& tradit Ferratius in caut. 30. scitur, num. 3. & 4. vbi ex
multis concludit ab eo relatis, actus sui natura re-
uocabiles iuramento fieri irreuocabiles, & ideo iu-
ramentum non assumere naturam actus, cui adiun-
gitur, propterea quod alioquin actus ipse reuoca-
bilis remaneret, si talis suapte natura esset. Loqui-
tur autem Ferratius de donatione causa mortis, ut
ex eo appareat. Subdit tamen Cephal. ibidem, præ-
ter effectum confirmationis & validitatis actum in
reliquis suam naturam retinere: quatenus vero ad
actus confirmare, & efficere, ut valeat omni meli-
ori modo, l. cum pater, §. filius matrem. ff. de leg. 2. & ita
inquit distinguere Decium in c. 1. num. 23. in l. lectu-
ra, extra de iudic. & Vbert. Zuchardus in l. 1. num. 109.
cum seqq. C. de pact. & inquit esse etiam ex intentio-
ne Alex. in d. l. si conuenerit, n. 3. ff. de iurisdict. om. iudi. &
est intentionis Bart. Alex. & aliorum in l. 1. §. si qui i-
ta. ff. de verb. oblig. prout etiam obligatio intelligitur
secundum naturam actus, ne promissor ad plus te-
neatur, non autem ne efficacius. Idem præterea
voluerunt Imola, Castren. & Alexand. in l. miles, §.
decem, ff. de re iudic. & Alex. in l. sciendum, colum. 1. num.
4. ff. de verbis. obligat. & omnes alii, & praefitum Ruin.
in rubr. eiusdem tituli, num. 10. & iterum Cephal. in consil.
118. num. 30. in eodem vol. 3. vbi contrarium firmare
videtur, prout etiam inquit voluisse Decium in l. ex
hi. numero tertio, Cod. de testam. milit. & ideo inquit,
quod si interponatur super donatione inter virum
& vxorem, eo tamen non obstante donatio reuoc-
atur, si donatarius præcedat, ut dixit Decius in
dicto consilio ducentesimo quadragesimo, & in consil. 536.
ac etiamsi interponatur super donatione causa
mortis, propterea quod tunc earum naturam recipi-
bit, ita ut iuramento non obstante reuocari possine
ut dixit Decius in l. non omnis, numero undecimo. versic.
& ista conclusio, ff. si cert. petat. post Ang. de quo ibi per-
eum.

Nec etiam dicendum est, iuramento impediri,
quoniam tales donationes reuocari possint ex superue-
nientia liberorum, iuxta tex. in d. l. si vñquam, C. de
reuocan. donat. Illa namque conditio, si in liberis de-
cesserit. cum insit donationi, ineft etiam & in ipso
iuramento, ut inquit ibidem Ripa, numero quinto,
& late tradit Tiraquel. ibidem, num. 160. & Decius in
l. prima, num. 28. C. de pact. & in l. si donatione, num. 27.
C. de collatio. & multa alia tradit in consilio, 306. num.
5. & 6. & in l. si donatione, num. 27. Cod. de collation. &
multa alia refert in d. consilio 306. num. 5. & 6. quando
tempore iuramenti nullitas ab ipso iuramento to-
li potest: At si oriatur ex superuenienti causa, vtputa
ex defectu insinuationis non subsecuta, vel ga-
bellæ non soluta: tunc inquit iuramentum non
impedire quod minus actus sit nullus, & de eius nul-
litate dici possit etiam ab eo qui iurauit, ut volu.
Socin. in consilio 80. numero 11. volum. 1. id quod pro-
cedit

cedit etiam si iuretur non contrauenire aliqua ratione, vel causa, &c. & Ruin. in l. nemo potest, col. 15 ff. de l. 1. cū, vt sāpe diximus, intelligatur iuramentum rebus sic stantibus, d. e. ad audientiam, extra de iure iurant. cum similib. Nec est credendum, venditorem expresse dicere nolle aliter valere contractum quā si emptor Principis consensum impetraverit, & deinde iuramento interposito contrauenire noluerit, si consensus expresse in conditione positus impetratus non fuerit, & ex consequenti conditio defecerit, & ideo intelligendum est contradicere non posse, si Principis consensus interuenerit. Accedat etiam quod si Principis contractus non subsistit, vtique nec cāterē clausulæ subsistent: & ideo pariter nec iuramentum tenēbit, vt dixit Curt. senior in consil. 8. num. 10. post Bald. in l. testamento. C. de fideicomiss. & ideo clarum est iuramentum nihil operari, vt ibidem latius Cepha. prosequitur. Præterea eandem conclusionem firmauit Alexan. in l. non tantum, num. 11 ff. de iudic. & Afflīct. in c. vnicō, in tit. de feud. guard. & castel. & in ca. item illud, numero 2. ead. tit. & Marſi in singul. 226. emphyteuta, inquit ad hoc propositum emphyteutam priuari, si non soluat canonem per triennium, à iure suo cadere, l. 2. C. de iure emphyt. Emphyteutam autem ecclesiæ per biennium, auth. quidam, C. de sacrosan. eccles. & c. potuit, §. si vero quis, extra de locato, & in auth. de alien. & emphyt. cum similibus.

Id autem intelligendum inquit, nisi ipse emphyteuta singulo quoque anno soluere iuret. Plane tunc etiam si cesseret in solutione annum tantum cadit à iure suo, vt singulariter dixit Bald. in c. quere-lam, extra de iure iurant. quem refert & sequitur Alexander. in consil. 85. non puto, vol. primo. Hanc eandem conclusionem sequitur Marſi. eodem in loco, & si Ias. eam reprobet & male, iudicio suo, in l. secunda, col. septima, vers. 9. quero, C. de iure emphyt. inquit enim suam opinionem contra Bal. in eo solum fundare, quod iuramentum sequatur naturam contractus, super quo apponitur, d. l. fina. C. de non num. pecun. sed natura contractus emphyteutici est, quod ante biennium emphyteuta non solvens à iure suo non cadat. ergo etiam quod iutauerit, non cadet à iure suo non soluendo primo anno. Subdit tamen Mīſilius eam rationem doctrinum Bald. non tollere, propterea quod semper verum non est iuramentum sequi naturam contractus, super quo apponitur: Quā nō potius eius naturam alterat, vt patet ex pluribus doctrinis & iuribus relatis à recentioribus in l. duo patroni. §. Marcellus. ff. de iure iur. & vñterius inquit apparere iis, quæ ipse met dixit in repet. l. fin. C. de probat. vbi ponit plura valde notanda in materia iuramenti, & in consilio quinquagesimo secundo, præsupposta & latius in authenti. quod obtinet. Cod. de probatio. Ias. etiam in l. 18. qui, numero trigesimo quinto. ff. de acquir. hāred. tenet illam regulam, quod iuramentum reguletur secundum naturam actus, super quo apponitur, non sit simpliciter vera, & inquit eam reprobasse in d. l. si conuenerit, plusquam decem fundamentis. ff. de iure iur.

Satis, ni fallor, patet ex prædictis pro vtraquie parte plura deducere Doctores nostros: Verum tēnendo primam conclusionem, quæ communis videtur, pluribus tamen modis limitatur: & primum eam limitat Ias. in d. l. 18. qui, num. 35. ff. de acquiren. hā-

redit. & inquit iuramentum recipere naturam contractus super quo apponitur, vbi cunque in principali dispositione consensus deficit, vel est aliquo modo limitatus. Nunc enim verum est, iuramentum secundum naturam actus, super quo apponitur, intelligendum esse, alias secus dicendum esse, vt notauit Barto. in l. si quis pro eo, in 8. membro, ff. de fidei. Vnde dixit Bal. in l. 1. quæst. 2. C. commoda, quod vbi actus ex aliqua defectus consensus præsumptione deficit, iuramentum nihil operatur, per tex. in d. l. fin.

Videtur tamen, ni fallor, ex prædictis eandem conclusionem subsistere, propterea quod si prædicta vera sunt, consequens quoque erit, vt conclusio supra firmata locum habeat: nam si vbi cunque actus qualitatem recipit vel conditionem aliquam videtur iurans nolle alterare illas qualitates & conditiones, & ideo consensus deficere dici solet, & præsertim quando ad plus iurans obligaretur, cum credendum sit iurantem potius ad minus, quam ad plus obligari velle. Verum cum de hoc supra dictū sit, non repeto & infra etiam dicetur, cum particulares species recensebimus. Hoc idem eodem modo tradit idem Ias. in leg. si ita quis promiserit. §. ea lege, num. 28. ff. de verbis obligat. & iterum in l. decem, num. 23. ff. cod.

Secundo limitatur præcedens conclusio, vt inquit Fran. Viuius in suis communib. opinionibus in verbo, exceptio spoliationis, dum vult, quod licet exceptio spoliationis litis ingressum impediat cum spoliatus ante omnia restituendus sit, l. si quis à se fundum, C. ad l. Iul. de vi publica, & tradit glos. in c. 1. extra de restit. spoliat. & tradit Angel. in l. si maritus, ff. de donatio. inter vir. & vxor. dum vult vt spoliato fauetur, si omnibus bonis suis, vel pro maiori parte ab aliquo spoliatus sit: quandoquidem tunc à nemine tam ciuitet, quam criminaliter molestari potest, nisi prius & ante omnia restituat, & ideo inquit Bart. in l. naturaliter, §. nihil commune, ff. de acq. possess. huiusmodi exceptionem dilatoriam esse, & litis ingressum impedire, quem sequuntur Docto. ibi, & Angel. in §. aequa, num. 39. Institut. de exceptio & Franc. Aret. in c. 1. de litis contestat. in §. vnde si iuramentum apponatur super huiusmodi actu, vt eius qualitatem & naturam recipiat, dicendum est, & ideo inquit allegantem huiusmodi exceptionem omnino audiendum esse, vt voluit Specul. in §. 1. in titu. de ciatio. & Inno & Abbas in c. nouit extra de appell. & Io. Andr. in cap. cum olim, in fin. extra de restitut. spoliat. & hanc conclusionem esse communem, inquit Gramma. in decis. 85. num. 1. & 3. Sed huiusmodi exceptio spoliationis post litem contestatam opponi non potest, vt dixit Bartol. in d. §. nihil commune, quē ibi communiter sequuntur omnes, vt asserunt Fulgo. & recentiores ibi, & si non nulli voluerint contrarium, merito stantibus prædictis, inquit Viuius ibidem, idem dicendum esse, si apponatur iuriandum, propterea quod non debet obstatre iuramentum ante spoliationem adiectum, vt dixit Io. And. in cap. 2. extra de ordine cognitio. & alij relati à Grammat. in d. decis. 85. & si non obstat debitorem iure iurando promisisse spoliationis exceptionem non opponere.

Tertio limitatur si fortasse iuramentum super contractu, vel actu præstito causam adnexam ha-

bet, vt pœcta seruentur, utputa exempli gratia, si fidei seruandæ prætextu præstetur, utputa quia iuratur prætextu numerationis: Nam in eo casu fide nō seruata, iurans non tenetur, propterea quod inest illa conditio, si fidem seruauerit, argumento, l. quæro. §. inter locatorem. ff. locati, & eorum, quæ notantur ab Innoce. in cap. 2. extra de iure iurant. & ideo deficit consensus vbiq; illa conditio non adimpletur, & ideo iuramentum ipsum iurantem non obligat, neque ligat. Nec absolutio necessaria est, vt dixit late Bald. in d. l. f. C. de non num. pecu. Inquiens iuramento sub spe futuræ numerationis præstito inesse cōditionem, si solutio sequatur, id quod est quoq; & locum habet in iuramento præstito sub spe futuræ promissionis. Nam eodem modo continet illam conditionem, si promissio sequatur, cum eadem sit ratio in eodem casu, argumento, l. fin. C. ad l. Fal. cid. vbi promissio & solutio æquiperantur. Comprobatur præterea hæc limitatio ex iis, quæ voluerunt Bart. & Bald. in l. penult. §. mulier, ff. soluto matrimon. & ideo dixit Corn. in confi. 349. num. 12. vol. 1. iuramentum continere illam tacitam conditionem, si sibi aduersarius contractum seruet; Quo sit vt ille, cui contractus non seruatur, iuramentum seruare non teneatur, vt habetur in in cap. peruenit, extra de iure iurant. & tradit gloss. quam sequuntur Docto. ibi, & in c. quemadmodum, eodem titu. & facit text. in l. fin. ff. qui satisda. cogan. & in leg. fin. Cod. de non numerata pecun.

Quarto limitatur, vt dixit Ias. in l. tutor, num. 2. ff. de iure iurant. propterea, quod licet iuriurandum patrat executionem habeat, vt ipse dixit in l. 2. ff. eo. tit. ita vt omnis exceptio exclusa intelligatur, l. non erit, §. dato, eod. titu. Prædictis tamen non obstantibus semper de inhabilitate personæ, quæ iuramentum detulit, obici potest. Vnde inquit Rom. illum tex. citari consueuisse ad illud, quod refert Io. And. dispositum esse in tit. de sentent. §. vt autem, in princip. videlicet, quod si extet statutum disponens, vt contra instrumentum garantigiatum nulla exceptio opponi possit, posse nihilominus de inhabilitate personæ excipi, & inquit Roma. esse optimum text. in d. l. tutor. Ad quod subdit ibidem Ias. optimè facere illud, quod decidit Bar. in l. 2. §. Pretor ait. per illum tex. ff. qui satisda. cogan. & tradit eiam Goza. in confi. 53. num. 2.

Quinto limitatur prædicta conclusio, quando conditio ad confirmandum actum inest, vt inquit Aymon Crauet. in confi. 102. nu. 7. cum alioquin eset inualidus & nullus: nam talem conditionem iuramentum recipere non potest, cum statim illum confirmet, & validum reddat, & ideo frustra expectatur alia conditio ad eius confirmationem, l. aliquando. ff. ad Velleia.

Id autem verum esse inde probari existimat quod contractus seu alienatio minoris sine iuris solennitate ab initio non subsistunt, lapsu tamen temporis confirmantur, si maior factus per quinqueannum taceat in alienatione onerosa, aut per decennium in alienatione ex titulo lucrativo, l. f. si maior fact. alien. fact. siue decet. rat. habit. & si alienatio minoris eam continet conditionem ad eius validitatem, si post maiorem etatem alienans nidil dicat. & licet inspecta Decii ratione sequatur minor alienet cum iuramento habeat talis alienatio illam con-

dicionem si factus maior tacendo ratificet, contra tex. in d. auth. sacramenta puberum, C. si aduers. venditio. In hoc tamen casu intelligat & limitat Aymon Crauet. ibidem, talem cōditionem non inesse, & ex consequenti talem alienationem iure iurando conualidari, & talem conditionem non inesse, ea fortasse ratio esse potest, quod non præsumatur ut minor vel contrahens cum eo de hac conditione cogitauerit, & ideo eam remittere noluerint, cum crediderint à principio auctum validum facere.

Sexto limitatur, vt ibidem inquit Aymon Crauetta, nisi in principali dispositione consensus deficiat, vel actus sit aliquo modo limitatus, propterea quod in eo casu eodem modo intelligitur iuramentum super eo appositorum, alias secus, vt videtur innuere Bart. in l. si quis pro eo colum. penult. in 8. membro. ff. de fidei usq. & Bal. in l. 1. in 2. quest. C. manda. & Imola incap. per tuas, extra de arbitri. & in cap. 1. extra de iudic. & refert & sequitur Ias. in l. si insulam, colum. 20 quest. 5. & Bart. in vers. quid tenendum, in l. si ita quis. §. ea lege, colum. 8. vers. septimæ ad idem facere videtur. ff. de verb. oblig. & in d. l. his. qui. col. 4. in si. vers. nec obstat quod iuramentum ff. de acquir. bared. In aliis autem auctibus iuramentum non intelligitur secundum naturam actus: Immo ei addit, illudve efficacius reddit, vt pluribus probat idem Ias. in d. l. si pecuniam, col. fin. ff. de conditio. ob caus. & ideo infert ibidem Aymon, iuramentum † appositorum super donatione facta à patre filio, illam conditionem, si filius superiuuat patri, non recipere ob id quod in tali donatione consensus non sit, nec limitatus dicatur, & ideo dixit tenendum quod indistincte firmari donationem iuramento, siue donatarius superiuuat, siue præmoriatur.

Septimo limitatur præcedens conclusio, vt inquit Aymon eodem in loco, † quod scilicet iuramentum reguletur secundum naturam auctus, cui adiicitur in iis, quæ non sunt de natura auctus primordiarii, non autem in accidentalibus, vt inquit ipsem Dectius in c. 1. col. 16. extra de iudic. & Ias. in d. l. si conuenerit.

Sed natura primordialis donationis inter vi-
rum & vxorem, & inter patrem & filium est, quod sit nulla, nec confirmetur morte donantis, si prædecedat, sed accidentaliter, scilicet si donationem non reuocauerit. Ergo iuxta huiusmodi naturam accidentalem iuramentum intelligi non debet.

Octavo limitat ibidem Aymon Crauetta, † vt illa conclusio non procedat in conditionibus quæ auctui non insunt de voluntate & cōsensu partium: quandoquidem iuramentum intelligitur secundum naturam auctus, & eius conditiones recipit in specie vero simili partium consensu: præter nanque partium consensum operari non potest. l. fina, C. de non num. pecun. & tradit Bal. in l. 1. in 3. quest. C. enimmodi. & Aret. in confi. 24. Quatuor dubia, colum. 2. & alibi sepe tradunt Docto.

Sed sic est, quod si iuramentum in his terminis conditionem illam reciperet, quā dicit Dectius, hoc est, si donatarius superiuueret, fieret contra voluntatem & mentem contrahentium, qui donationem perpetuam facere intēdunt & validam in omnem casum: merito talis conditio subintelligitur contra mentem & intentionem ipsorum contrahentium: quandoq;

quandoquidem non reperitur in iure, quod in causis in quibus donationes inter patrem & filium, virum & vxorem à principio non subintelligantur & eam conditionem recipiant, sed donatarius superu-
uat. Præterea illa conclusio procedit, ne per iura-
mentum plus quispiam obligetur, vt ultimo loco
declarat Gozad. in d. conf. 57. col. pen. in fin. sed in his
terminis donator ad plus non obligatur, ergo iu-
ramentum efficere debet, vt actus fiat irreuocabilis
tam expresse quam tacite.

Nono limitatur, vbiunque quis deciperetur le-
gis auctoritate: † quod quidem admittendum non
est. l. si. C. de his, qui ven. etat. impetr. Dicit nanque lex,
donationem huiusmodi iuramento confirmati:
Vnde si fretus auctoritate legis bona aliqua eme-
rim ita donata, legitimo ac conuenienti pretio, &
in casu quo vendor vel donatarius præmoriatur
sine liberis, qui emptori satisfaciant, vtiq; emptor
sub legis auctoritate deciperetur, id quod nullo
modo dicendum videtur.

Decimo limitatur ex eo quod iuramentum es-
set elusorium, & nihil operaretur, propterea quod
talism donatio etiam nullo accidente iuramento sub-
sistit, & iure confirmatur donatio inter virum & v-
xorem, si donator præmoriatur donatione non re-
uocata, contra tex. in l. si quando. ff. de lega. 1. & c. si Pa-
pa. de priuile. lib. 6. eandem limitationem tenet Ant.
Gabriel. lib. 2. suarum communium opinionum, conclu-
so. num. 2. vbi limitat, quando consensus non defi-
cit. † nam tunc iuramentum assumit naturam a-
etius illius, cui cohæret, alias vero nō, vt voluit Bart.
in d. l. si quis pro eo, colum. fin. versic. praedicta que dixi. ff.
de fideiuso. & Imola in cap. per tuas, colum. antepenult.
versic. nec obstat, quod habetur extra de arbit. & in c. ad
nostram, colum. fin. nversic. an autem iuramentum, ex-
tra de emptio. & vendit. & in c. 1. col. fin. versic. nec obstat
lex fina. extra de iudic. & Alex. in d. l. si conuenerit, col. 1.
versic. nec obstant iura. ff. de iurisd. om. iud. & in l. stipula-
tiones non diuiduntur, col. 9. vers. non obstat lex final. ff.
de verb. oblig. & in l. si Insulam, col. penul. versic. quod
remedium. & in l. decem, num. 22. versi. primam regulam
ff. de verb. oblig. & ita sentit Corset. in tract. de iure uran.
col. 9. in 11. priuileg. & Alex. in confi. 37. col. 6. versic. nec
obstat l. final. vol. 2. & Calca. in confi. 17. colum. fin. versi.
nec obstat vltima. & in confi. 19. colum. pen. in fin. versic.
qui a respondetur. & Gozad. in confi. 57. col. penult. in fin.
versic. non obstat quod iurauerit. & Alex. in l. sed & si
quis. §. quæsum, col. fin. in versic. sed Imola in sua repeti-
tione. ff. si quis cautio. & Roman. in cousil. 517. colum. pe-
nult. versic. huic tamen conclusio. & Aret. in confi. 24.
colum. 2. versic. nec obstat iuramentum, & Ias. in dict. l. si
quis ita. §. ea lege, colum. 7. versicul. septimo ad idem. ff. de
verborum oblig. & Crauet. in d. confi. 102. colum. penult.
versic. secundo respondeo, colum. fin. versic. quinto respon-
deo, & Ruin. in confi. 134. col. 2. in fin. versic. nec etiam ob-
stat, volum. 1. & si contrarium tenuerit Decius in c.
1. col. 13. vers. secundo Imola hic, extra de iudic. & Ias. in l.
sed & si possessori. §. itē si iurauero, in 9. notab. ff. de iure iu.
& in l. si conuenerit, colum. 4. versic. ex iis patet, ff. de iu-
risd. om. iudic.

Vndecimo limitat eodem in loco ipse Antoni-
us Gabriel. † in iuramento in genere, vt tunc reci-
piat conditiones actus, super quo apponitur: at se-
cundus sit in iuramento in specie, vt dixit Ripa in capit.
2. colum. 5. in fin. versic. aut emphyteuta iurauit, extra de
rescript.

Duodecimo limitat idem Gabriel. † iuramen-
tum prædictum non recipere conditiones actus,
quando conditiones tradunt ad conualidandum
actus, vt dixit Aymon Crauet. in dicto confi. 102. co-
lum. penult. versicu. non aliud. & de hoc supra latius di-
ctum est.

Decimotertio limitat idem Gabri. † iutamentū
assumere naturam actus, super quo apponitur, vt
iurans ad plus non obligetur, non aut vt non obli-
getur efficacius, vt voluit Ruin. in confi. 134. col. 3. ver.
propterea iuramentum tollit, vol. 1.

Decimoquarto limitatur, vt inquit August. Be-
rous in confi. 126. nu. 14. vol. 1. † vt non procedat, quā
do sumus in dubio: secus vero si contrarium sit de
iure expresse caustum, prout est in contractibus em-
phyteuticis, in quibus de iure caustum est, condu-
ctore in seu emphyteutam, qui iurauit canonem
certo & determinato tempore soluere, si dicto té-
pore non soluat, ipso iure cadat à iure suo. c. quere-
lam, extra de iure iur. rbi Bal. & habetur in l. si quis ma-
ior. C. de transact.

Decimoquinto limitatur, vt inquit ibidem Be-
rous, num. 15. † quod iuramentum recipiat inter-
pretationem à subiecta materia de iure civili locū
habere, secus vero de iure canonico, quod quidem
in hoc obseruandum est, cum simus in spiritu li-
bus, & animam concernientibus, vt est tex. in c. fina.
extra de prescript. & in c. 1. cum ibi notatis à gloss. & Do-
cto. extra de noui oper. nunc. Nam de iure canonico,
subiecta materia, declarationem & determinatio-
nem recipit à iuramento quam econtra, vt declarat
Roman. in l. hæredi. ff. de donatio. & est etiam tex. in d.
c. cum contingat, extra de iure iur. & c. licet mulieres,
eodem tit. lib. 6. & in c. quamvis, de pact. in c. & in auth.
sacramenta puberum. C. si aduers. vendi. cum igitur iu-
ramentum præcedat secundum ius canonicum, &
sit dispositio præcedens, vt colligitur ex corpore
vnde sumitur cum iis quæ notantur ab Abba. & I-
mola in d. c. cum contingat, merito mirum non est, si
iuramentum non recipit qualitates & conditiones
actus, super quo apponitur, sed potius illud decla-
rat materiam subiectam.

C A P : CCIII.

A R G U M E N T U M.

Iuramentum omne intelligitur:
Rebus sic stantibus. Axioma per va-
rios casus examinatum.

S V M M A R I A.

- 1 Iuramentum continet clausulam, rebus sic stan-
tibus.
- 2 Iuramentum continet illam conditionem, si res perse-
verauerit in eodem statu.
- 3 Pactum & consensus, quod primogenitus succedit,
cum sint ex se mutabiles, merito iuramentum con-
tinet illam conditionem, si alter pacientium per-
seuerauerit in eodem consensu.
- 4 Statuto disponente, vt si donationes non registrarentur
vel insinuerint infra mensem, non valeant; sed sint
irrita ipso iure, & quispiam donauerit sorori &
iurauerit non contrauenire & ipsa donataria do-

nationem sibi factam registrari non curauerit, ad
hæredes donantis contrauenire possint.

- 5 *Destructa substantia, destruitur iuramentum.*
- 6 *Statutum huiusmodi, vel lex, an teneat in praedium
cum tertii.*
- 7 *Iuramento ex causa superueniente contrauenire li-
cet.*
- 8 *Nova causa, parit nouum causatum.*

Conuenit tam generaliter discutiendo ea, in quibus iuramentum nihil operatur, quam etiam particulariter, quando iuramentum retineat naturam actus, super quo apponitur, ut videamus, an iuramentum † semper contineat illam clausulam, *rebus sic stantibus*, in qua quæstione iuramentum eam continere dicendum est, ut voluit Riwini. iun. in S. I. num. 258. *Instit. de donatio. per tex. in c. cum P. ex-
tra de renunciatio. & in c. quemadmodum, extra de iu-
re iurant. & tradit Paris. in consilio 110. numero 35. volu. I.
& Cassan. in constitut. Burgund. rubr. 7. §. 2. nume. 9. &*

2 Boerius in decis. 204. n. 21. & sic continet † illam con-
ditionem, si res perseverauerit in eodem statu. Hæc nā-
que conditio in iuramento subintelligitur, argumen-
to l. cum quis in prin. ff. de solutio. & notat gl. in c. 2.
extra de rescript. cum alius vulgaribus deducit ibi per e-
um. Et ideo † infert ibidem Berous, n. 22. quod cum
pacatum & consensus, quod primogenitus succedat
sint ex se ipsis immutabiles, merito in iuramento
illa conditio subintelligatur, si alter pacienti-
um perseverauerit in eodem consensu: & ideo si
consensus primogenitum grauando sit reuocatus,
pariter etiam iuramentum reuocatum esse intelli-
gi debere, & si licitum sit & ex se ipso validum, ut i-
bidem latius per eum. Præterea Federicus de Senis in
quæsti. 81. num. 1. infert & ipse ad aliam huiusmo-
di quæstionem.

4 Extat alicubi statutum, † vel lex disponens,
quod nisi donationes registrantur, vel insinuantur
infra mensem, non subsistant, sed irriter sint ipso iu-
re. Accidit stantibus prædictis quempiam sorori
donasse, & iuramento promisisse non contrauenire,
accidit tamen ipsam donatariam non curasse i-
psam donationem, iuxta formam illius statuti, vel
legis registrari: Vnde quærebatur, an hæredes do-
nantis tali iuramento contrauenire possent? In hac
quæstione inquit Federic. heredes ipsius donantis
vi ipsius statuti vel legis tutos esse, nec iuramento
ipsius iurantis eorum auctoris obligatos esse. Mo-
uetur autem ea ratione, quod iuramentum illud
intelligatur, si res in eodem statu permanserit, ar-
gumento eorum quæ habentur de Principe, vel
prælato à suo statu vel Dominio aut dignitate re-
moto: Nam eius subditi, qui eidem fidelitatem, ut
supra diximus, iurauerant, obligati non sunt, ut ha-
berur in c. venerabilis, in fi. extra de electio. & c. 2. extra
de oper. noui nunc.

Id autem ideo tenebat, quia culpa ipsius dona-
tarie id accidere contingit, cum formam statuti
vel legis ex iusta causa prolati non seruauerit; quæ
quidem iulta causa fundatur in l. data. C. de donatio.
& sic ex superuenienti iure, vel causa etiam eidem
iuranti iusfirandum remissum esse intelligitur, de
quo superuenienti iure actum non fuit vel cogita-
tum eo iuramento cap. 2 extra de renunciatio. & cap.
penult. extra de iure iurant. & cap. ad nostram, il 2. eodem
titul. ut ibidem latius per eum. In hac tamen rea-

nimaduertendum est ad fundamentum Federici
dum mouetur ex eo quod regula sit, in iuramen-
to inesse illam clausulam, *rebus sic stantibus*, & quod
res permaneat in eodem statu: nam huiusmodi funda-
mentum etiam in casu suo concludere non vi-
detur, propterea quod illa donatio nunquam fuit
registrata, & ideo esse non posse quod non dicatur
permanere in eodem statu, & sic quod obstat clau-
sula, *rebus sic stantib.* vt est in prælato amittente di-
gnitatem, vel Principe amittente Dominium, vel
statutum suum. Illi namque tempore præstiti iura-
menti erant in statu dignitatis, dominii aut iurisdi-
ctionis, quem deinde amiserunt. Posset fortasse
substineri opinio Federici alia regula, *de qua infra
suo loco dicetur*, quod scilicet *destructa † substantia*,
destruatur etiam iuramentum. Et ideo cum ipsa
donatio vi illius statuti, vel legis sit ipso iure nulla,
merito annulletur etiam iuramentum, & ideo hac
de causa nihil operetur. Videtur etiam non proce-
dere aliud Federici fundamentum, dum dixit de
superuenienti iure actum, vel cogitatum non fuis-
se: nam si iuramentum illam clausulam continet, ut
actus valeat omni meliori modo, quo potest. vtiq. saltem
in genere de omnibus impedimentis cogitasse vi-
detur. Videtur tamen dicendum illud statutum vel
legem ad tertii præiudicium non extendi, sed ipsi-
us donantis tantum: & ideo conclusio illa Federici
hæredibus donantis, quo ad ipsum donantem locū
habeat.

Nam est alia regula, *de qua suo loco dicetur*, † quod
iuramentum non operatur contra tertios, & in da-
mnum tertii, sed solum donantis: & ratio est, quia
tale statutum vel lex municipalis ideo introducta
censemur, ne deinde contrahentes decipientur ob
id quod quispiam contraheret à alienum, & de-
inde donaret: quo fit ut induceretur, donationes
describerentur: & in loco publico detine-
rentur: & ideo quoisque iuxta dispositionem
& formam statuti in loco deputato descriptæ non
sunt tales donationes in eorum præiudicium non
subsistunt, qui ante descriptionem prædictam con-
traxissent cum ipso donante, & si multo ante dona-
tiones factæ essent, sed non descriptæ.